Statuts  (les  Serruriers.  (1) 

Charles  par  la  grâce  de  Dieu  Roy  de  France;  A  nos  séné- 
chaux, alloué,  Prévost,  Lieutenant  et  Procureur  de  Nantes, 

leur  lieutenant,  et  à  chascun  sallut.  De  la  part  de  nos  sujets 
les  Maistres  ouvriers  du  mestier  de  serrurier  et  claveurie, 

demeurants  et  besognans  de  leur  mestier  en  nos  ville  et  fos- 

bourgs  dudit  Nantes,  Nous  a  esté  exposé  que  plusieurs  demeu- 
rants esdits  villes  et  fosbourgs,  se  disent  Maistres  et  ouvriers 

dudit  mestier,  quels  nullement  ne  le  sont,  se  sont  avancés  et 

avances  de  leur  authorité,  et  sans  aucun  moyen  de  Nous  et 

nostre  Justice,  tant  en  nostre  ville  et  fosbourg  queailleurs,  en 

(1)  Bitîliotliéque  de  la  ville,  n"  834G. 
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plusieurs  et  divers  lieux  de  nostre  Pays  et  Duché  de  Bretagne, 

de  lever,  tenir  ouverouer  dudit  mestier,  et  y  besogner  tant 

par  eux  que  par  autres  leurs  serviteurs,  et  y  ont  fait  et  font 

plusieurs  abus,  fraudes,  falcités  et  déceptions  en  diveres  man- 
niers,  au  grand  vitupère  et  scandai  des  Maistres  dudit  mestier 

préjudice  et  dommages  de  Nous  et  de  |)lusieurs  nos  Sujets,  et 

bien  public  de  nostre  Pays,  pour  à  quoy  exhever  ils  ont  avisé 

et  délibéré  entre'eux  estre  fait  une  confrairie,  et  certaines 

constitutions  et  ordonnances,  moyennant  qu'il  Nous  plaise 

conseder  et  octroyer,  icelles  estre  faites,  ce  qu'ils  Nous  ont 
très-umblement  suplié  et  requis  ;  Pourquoy,  Nous  lesdites 
choses  considérés,  informé  du  donné  a  antandre  desdits 

Exposants,  désirant  le  bien  publicq  de  nostre  Paj'es  estre 
gardé,  préservé  et  soutenus  de  tous  abus,  falcilés,  fraudes, 

larcin  déceptions  et  rejetter,  et  que  avons  de  nos  Droits 

Royaux  et  Ducheaux,  souverainté  Noblesse,  apartant  et  non  à 

autres,  en  nostredit  Payes  et  Duché  de  Bretagne,  fais  loix, 

constitutions  et  ordonnances,  après  avoir  fait  voir  et  visités 

en  nostre  Chancellerie  et  Conseil  de  Bretagne,  les  dits 

constitutions  et  ordonnances,  avons  en  usants  de  nos  dits 

Droits  Royaux  et  Ducheaux,  voullu  et  consanty,  octroyé,  et 

accordé  et  ordonné,  et  par  ces  presantes,  voulions,  consan- 
tons  et  ordonnons,  octroyons  et  accordons  de  grâce  specialle, 

plaine  puissance  et  authorité  Royale,  que  les  dits  Exposants 

puissent  faire  escer,  fonder  et  ordonner  par  entr'eux  une  con- 
frairie en  l'honneur  de  Dieu,  et  de  Notre-Dame  et  de  Monsieur 

Saint  Eslo3%  en  celle  Eglise  de  nostre  ville  de  Nantes  qu'il 
leur  plaira  pour  les  quels  mentenir,  ordonnons  les  choses  qui 
ensuivent. 

I.  Sçavoir  que  nul  ne  poura  tenir  Mestier  de  serrurier  et 

claveurie,  jusques  à  tant  qu'il  ait  fait  son  chef  d'œuvre,  et 
comme  il  sera  ordonné  par  les  Gardes  dudit  mestier,  et  sy 

payra  au  Recepveur  de  ladite  confrairie  oparavant  qu'il  soit 

reçeu  à  faire  le  serment,  en  tel  cas  apartient  un  Escus  d'or, 
et  cinq  sols  ausdits  Gardes. 

II.  Item,  que  nul  ne  poura  vandre  en  nos  dits  villes  et  fos- 

bourgs  de  Nantes  nulle  serrure  et  claveure,  sy  elle  n'est  garnie 
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de  toutes  ses  gardes,  et  que  autrement  le  fera,  sera  réputé 

Tausouvrier,  et  payra  d'amande  vingt  sols,  dont  Nous  en 
aurions  dix  sols,  et  dix  sols  moytié  aux  Gardes  et  à  ladite 

confrairie,  et  outre  que  icelle  serrures  qui  ainsy  seront  trouvé 

mal  garnie,  seront  arsée  et  brullée,  affin  d'éviter  les  périls  et 
dangers  qui  se  pouroient  trouver,  tant  vers  Nous  que  nosdils 

sujets. 
III.  Item,  Nul  serrurier  ne  fera  clef  à  serrure  quelconqae, 

s'il  ne  l'a  levée  ou  fait  lever,  ou  sy  elle  ne  luy  est  aportée  à 

son  ouvrier,  jiour  éviter  les  tromperie  et  fausonnerie  qui  s'y 
trouvent  de  jour  en  autre,  comme  de  faire  clef  sur  [)atron  ou 

contre  clef,  et  sy  autrement  est  fait,  celluy  qui  sera  surpris, 

soit  Miiistres  ou  serviteurs,  sera  privé  dudit  mestier  de  serru- 

rier, et  payera  soixante  livres  d'amande  à  appliquera  Nous  et 
à  ladite  confrairie  moytié,  et  outre  puny  à  égard  de  Justice. 

IV.  Item,  Voulions  et  ordonnons  que  nul  serrurier  ne  gar- 

nira donéravant  serrure  sur  fer  foible,  sy  ce  fert  n'est  sufisant, 

et  sy  il  n'est  forgé  à  son  hostel,  car  le  fer  foible  n'est  pas  sufi- 

sant à  porter  la  garnison  d'une  serrure,  et  sy  elle  est  trouvée 
ainsy,  elle  sera  rompu  sur  (passage  laissé  en  blanc)  et  aussy 

sy  le  panneau  est  fondu  jusqu'à  la  garnison,  et  les  gardes 
pareillement,  ils  seront  faucées  et  rompus,  et  seront  aman- 

dables  ceux  qui  ainsy  le  feront  à  cinq  sols  payables  moitj'é  aux 
Gardes  et  à  ladite  confrairie.